1 / 4

【議事録】

実施日時  令和４年２月８日（火）１３：３０～１５：００

会議名 令和３年度第５回八潮市地域福祉計画推進委員会 実施場所
八潮メセナ３階

会議室１・２

目的 ■進捗会議 □説明会 □研究会 □レビュー □Ｑ＆Ａ □打ち合わせ □その他

件名

議題

◯ 開  会
◯ 議 事
（１）パブリックコメントの結果について
（２）第３期八潮市地域福祉計画案について
（３）答申書（案）について
◯ その他
◯ 閉 会

資料

有■

無□

出欠席

○出席委員

宇田川 光輝   委員

籠倉  正美    委員

川上  泉      委員

篠木  猛   委員

山本  千秋    委員

飯田  ミエ子 委員

藤波  光子   委員

長友  祐三  委員

佃   志津子 委員

市川  俊之  委員

狩野  重子  委員

○欠席委員

 安孫子 由美子 委員

渋谷  隆     委員

杉山  誠一    委員

白井  陽子  委員

○事務局

 香山   健康福祉部部長

 鈴木   社会福祉課長

原崎    社会福祉課副課長

伊原   社会福祉課福祉企画係主事

江口    社会福祉課福祉企画係主事

宮本    八潮市社会福祉協議会総務課事業副課長

星野    八潮市社会福祉協議会総務課事業係長

Ｎｅｘｔ－ｉ㈱ 吉元氏

○傍聴者        １名

記入者

社会福祉課

伊原

 2 / 4

●合意・決定事項 別紙（□有 ■無）

内容

議事概要

（１）パブリックコメントの結果について

質疑応答

（委員）

パブリックコメントは、例年何人くらい提出されるのか。

（事務局）

第２期地域福祉計画においては１人の提出があり、今回の第３期地域福祉計画においては３人の提出

があった。

（委員）

提出者に個別に回答するのか？

（事務局）

個別に回答するということはなく、ＨＰで回答を公表する。

（委員）

意見１の財政的支援についての質問に対する回答がないため、追記したほうがいい。

（事務局）

担当課に確認し、回答について再度検討させていただきたい。

（委員）

意見３の子どもの居場所づくりについて、「互助」を基本に行っているという理念はわかるが、この言

い方であると行政は何も支援が出来ないといった回答に読み取る人も出てくる可能性がある。担当課

と調整し、再度回答案を作成してみてはどうか。

（事務局）

担当課に確認し、回答について再度検討させていただきたい。

（委員）

上記の意見に対して追加で聞きたいのだが、子どもの居場所づくりの支援と関係してくると思うが、

この支援には、子ども食堂も含まれるということでいいのか。

（事務局）

子どもの居場所づくりに取り組みたい情報提供、実施における周知とあるので、全体的な部分になっ

てくるかと思う。

 3 / 4

（委員）

地域福祉計画は、高齢者に関する計画、子育てに関する計画、障がい福祉に関する計画の上位計画で

あり、各計画の上位計画であるのは共通認識であるが、そこが上手く伝わっていないのではないか。

もう少しわかりやすく伝えてほしい

（事務局）

事務局で検討させていただきたい。

（２）第３期八潮市地域福祉計画案について

質疑応答

（委員）

Ｐ７２にある地域福祉コーディネーターとは何か。具体的にどういうことなのか教えてほしい。

（事務局）

市町村によって呼び方が違うが、内容としては地域住民の様々な生活課題の相談に対して、関係機関

や地域住民と連携して仕組みづくりをしていく役割である。社協で行っている業務内容であるが、八

潮市は、肩書として地域福祉コーディネーターをおいているわけではない。

（委員）

具体的に何かコーディネーターがやったものはあるか。

（事務局）

社協の事業は、事業計画に基づいて行っている。地域福祉コーディネーターではないが、生活支援コ

ーディネーターが中心となって行う、ふれあいの家等の支援がある。

（委員）

第２期地域福祉計画と比較した際の、第３期地域福祉計画の特色を聞きたい。

（事務局）

第２期地域福祉計画では基本目標を３つに設定していたが、第３期地域福祉計画では基本目標を４つ

にしている。現行の事業を踏襲しながら、複雑化・複合化するニーズに対応する事業を追加している。

（委員）

この計画自体はどういう人を対象にしているのか？

（事務局）

８７ページを見ていただきたいが、地域福祉とは市民生活全体にかかわるので個別に誰がというわけ

ではなく、全ての市民を対象としている。

（３）答申書（案）について

意見等なし

 4 / 4

●要対応事項・要検討事項・課題など 別紙（□有 ■無）
内容 対応者 期限 備考

 － －

●その他の補足事項 別紙（□有 ■無）

●要対応事項・要検討事項・課題などの調整結果（  月  日調整済み） 別紙（□有 ■無）
要対応事項 調整結果